Cap. V. *deest Sich* || l. 5. V *deest Ald, Jlz, L, P6, T2 (m. prima);* VIII Ch, Gw; cap. V Alt, Her, P4; CLXXII Mg, Mt; CCX Ald; CCXII Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. Si quis Her. vendideris L. || l. 6. Si] . . i Alt. inienuum sP; ingenuum hominem L. suum L, Mt, sP. probaverit sP; probaberit corr: probaverit Mg; probaberit P3; haberet Ad, Ald, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, Jlz, L, T1. probaverit suam libertatem Alt, Jlz. is qui — ei libertatem *desunt Bb.* is *deest* 40 Ald, Jlz; hiis sP; his Ag, Ep, L, Mg, Mt, P3. vendiderit corr: vendidit Gw; vendiderit Bos, J, L, Til; vendedit sP. || l. 7. reducit corr: reducat sP. locum suum Ag, Ald, Bos, Ep, Gw, Her, Mg, Mt, P1—4, 6, sP, Sich, T2 (*m. recentior*), Til, V; loco suo cett. sicut bis sed alterum deletum P2. prius] antea Alt, T2.

1) Cf. supra c. XVI, 1. 2) In hoc capite modus quo autores legis Baiwariorum in suo labore usi sunt, evidentissime apparet. Lex Euriciana in legem Baiwariorum recepta ob discordantiam, quae pro parte obvenit, pro parte secundum iura Baiwariorum mutata est. Cf. etiam L. Rib. XVI.

cum XL sol.*¹ excepto quod emptori in duplum pretium quod accepit, cogatur exsolvere².

Similis ratio dupliciter de feminis servetur³.

Et si eum vel illam foris provincia vendiderit et iterum reducere non potuerit, tunc cum weregeldo conponat, hoc est CLX sol.¹ solvat parentibus.

*) XXX sol. *L*; sol. V *Mt*; V sol. *Ag*, *Mg*.

L. Eur. CCLXL. [Si quis ingenuum vendiderit, cu[m] ille] suam probaverit libertatem, serv[um aut] praetium servi ab illo, qui vendedit, [acci]piat ille sibi, quem vinditum
10 fuisse [consti]terit . . . [excepto quod emptori in dup[um] praetium quod accepit, cogatur exsolve[re]¹,

[Haec] et de mulieribus forma servetur¹.

L. Sal. XXXVIII, 5 (Hessels Cod. 3).

15 Si quis hominem ingenuum plagiaverit et vendiderit

L. Alam. XLV. Si quis liber liberum extra terminos vendiderit, revocet eum infra provinciam et restituat eum libertatem et cum XL solidis conponat.

Si autem eum revocare non potuerit, cum weregeldo eum parentibus solvat, id est bis octuaginta solidos, si heredem reliquit; si autem heredem non reliquit, cum CC solidis conponat.

L. Alam. XLVI. De feminis autem liberis si extra marcha vendita fuerit, revocit eam ad pristinam libertatem et cum LXXX sold. conponat . . .

L. Alam. LX, 2. Feminas autem eorum semper in duplum.

20 *Cap. V. || l. 1.* cum XXXX s. *Ch*, *J*, *Jlz.* quod] *deest L*; qui *Mg*, *Mt.* empturi *sP*.
pretium] *deest Mg*; precio *P4.* accipit *P4.* exolvere *Ad*, *Bb*, *J*, *sP*, *T1.*

l. 2. Similiter *sP.* duplicetur *Alt.* feminis. Et . . . vendiderit] *federit Bb.* de
feminis] *desunt Mt.* servetur et de feminis *Mg.*

l. 3. si *deest Ald.* eum vel illam] *eam Gw*; eum vel illa *Mg*; eum vellam *sP.* foris pro-
25 vincia] *desunt Ad*, *Bos*, *Ch*, *Gw*, *H*, *J*, *L*, *T*; foris provinciam *Ag*, *Ep*, *Her*, *Jlz*, *P2*; foris in provinciam
Ald; foris provinciae *sP*; ex proviscia *T2.* et iterum] ut illum *H*, *L*; ut illam *Bb*; et illum *Bos*,
Ch, *J*, *T1*; et illam *Gw*; et unc (? *legi nequit*) *Ad.* reducere] *solvere Ag.* poterit *Ad*, *Ald*, *Bb*,
Ch, *Gw*, *H*, *J*, *L*, *P2*, *T1*; posset *Alt*; pt *Jlz.* || *l. 4.* tunc] tunc enim *Ch*, *T1* (*m. recentior*). cum]
eum *Mg*, *Mt*, *P6.* ueregeldo *Bos*, *Her*, *P2*, *Til*, *V*; ueregeldo *Ald*, *Alt*, *Bb*, *Jlz*; ueregeldo *Gw*;
30 ueregeldo *Ad*, *Ch*, *H*, *J*, *T*; ueregild *sP*; ueregelt *L*; uegregeldo *corr*: uedregeldo *Mt*;
ueregildo *P3*, *4*, *6*; ueregildo *P1*; uedregildum *Ag*; uedregildum *Mg.* hoc] *oc sP*; id *Mt.* est
deest Ald. CLX] *CXL Ad*, *Til*; *XLC corr*: *CLX Mg*; *CLC Gw.* solvat solidos *corr*: solidos
solvat *Ad.* solvat *deest Mt*, *T2* (*m. prima*); solvat *sP*; conponat *Bos*, *P3*, *Til.*

1) *Eadem poena ac infra c. IX, 4.* 2) *De hac poena in c. IX, 4 non tractatur;*
35 *ex lege Visig. sumpta est. Cf. infra l. 6 et contra R. Loening, 'Vertragsbruch' p. 114 sq. et*
E. Rabel, 'Die Haftung des Verkäufers' p. 291, Herbertum Meyer in 'Otto Gierke . . . dar-
gebrachte Festschrift' p. 1002. 3) *Concordat cum regula generali capitis IV, 30.*

cf. L. Eurici
CCLXXI.

VI. [Si servum proprium nesciens¹.]

Si quis servum suum vendiderit forsitan eius nesciens facultates² quas habebat, dominus eius potestatem habeat qui eum vendidit, requirendi res eius, ubicumque invenire potuerit.

cf. L. Eurici
CCLXXII.

VII. [Si servus de suo fuerit redemptus³.]

Si quis servus de peculio suo fuerit redemptus, et hoc dominus eius forte nescierit, de domini potestate non exeat; quia non pretium, sed res servi sui dum ignorat accepit⁴.

cf. L. Eurici
CCLXXIII.

VIII. [De commutatione⁵.]

Commutatio, hoc est quod cambias, talem qualem emptio habeat firmitatem.

L. Eur. CCLXXI. Si quis servum suum vendiderit [t, for]sitam eius nesciens facultates, habe[at in]quirendi liberam potestatem; et sibi v[indicet] ille qui vendidit, cum potuerit invenire.

L. Eur. CCLXXII. Si servus de peculio suo fuerit e[mptus] et hoc dominus eius forte nescierit, [de do]mini potestate non exeat; quia non pr[etium], sed res servi sui, dum ignorat, accepit.

L. Eur. CCLXXIII. Commutatio talem qualem emptio habeat firmitatem. 15

Cap. VI. deest Sich. || l. 1. VI deest Alt, Jlz, L, P 6, T 2 (m. prima); V Ch, Gw; tit. VI Her; VIII (!) Bb; CLXXIII Mg, Mt; [CCX]I Ald; CCXIII Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. nesciens] deest Til; vendiderit Her. || l. 2. suum deest Her, P 3. vendidit Ald. et forsitan Ag, Ep, Mg, Mt; et forsita sP. eius nesciens] eius Ag, L; eius domini nesciens Ald, Jlz; eo nesciente Bos, Ch, T 1; ei nesciens Mg. nesciens dominus facultatis, habeat potestatem qui eum vendidit Bb. facultatis Bb, L; facultatem Bos, Ch, Ep. quas] deest Ad, Alt, Bb, Bos, Ch, Gw, H, J, L, T. habeat Ad, Bb, Bos, Ch, Gw, J, L, Mt, P 1, T 1; habet P 4; erasum H. dominus — habeat desunt Bos, Ch. dominus eius desunt Bb. || l. 3. vendiderit sP; vendit Her. ubicumque] hubicumque sP. invenire potuerit] invenire eum Ad. poterit Alt, T 2 (m. prima).

Cap. VII. cum cap. VII. coniunctum Mt, Mg; deest Sich. || l. 4. VII deest Alt, Jlz, L, Mg, Mt, P 6; VI Ch, Gw; tit. VII Her; X (!) Bb; [CCX]II Ald; CCXIII Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. || l. 5. Si] i Ald. servus] deest Bb, Ch, J; servum Ag, P 1. peculio] inter lineas manus rec. add. pecunia T 1. domi]nus eiu]s in raso P 1. eius deest Her. forte deest Ald, Jlz. de domini potestatem Mg, sP; domini potestatem Bb. || l. 6. non deest Bb, L. quia] corr. Gw; qui L. servi sui] servis suis sP; domini sui Ald. dum accepit ignoravit Bos, Ch. dum] dummodo, modo erasum T 1. ignoravit Ad, Ald, Jlz, T 1; ignorabat Ep. accipit P 4, sP.

Cap. VIII. deest Sich. || l. 7. VIII deest Alt, Jlz, L, Mt, P 6, T 2 m. prima; VII Ch, Gw; tit. VIII Her; XI Bb; CLXXIII Mg; [CCX]III Ald; CCXV Ad. Rubrica exstat in Her, L, Til. l. 8. commutatio hoc rectum hoc est Ch; commutatio hoc rectum, quod Bos. commutatio] ommutatio Alt; communicatio Ald, P 2; . . ommunicatio Jlz. quod] quid Ag. cambias] campias Ald, J, Jlz, sP; cabias P 6; campius L; cum cambias Ch, (cum inter lineas manu recentiore additum) T 1; concambias Ad, Gw; cambias vocant Her. talem firmitatem qualem emptio habet Ch. tales corr: talem Gw; tale Ag; qualem sP; qui talem Mt. qualem] qualis Ad, Alt, Bb, H, J, L, T 1; deest Ag. empti Mg, Mt. habet Ag; habebat Ald.

1) = Ben. Levita I, 358. Cf. etiam infra (n° IV) syn. Niuhing c. 1. 2) Cf. infra c. XVI, 7: peculium servi. 3) Cf. Ben. Levita I, 359, 4) Cf. Cod. Just. IV, 49, 7. 5) Cod. Just. IV, 34, 2. Nov. Valent. III, 31, 4. L. Rom. Burg. 35, 5. Cf. Liutpr. 116: sed et de conparationem statuimus sicut de commutatione.